Дума городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»

V созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	05.05.2009
	№
	051-14-47

	(

	(

	г.Саянск

	(
	(
	(
	О ходе исполнения городской Программы развития муниципального дошкольного образования на 2008-2012 годы
за 2008 год
	(

В соответствии со ст.16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003г., заслушав и обсудив информацию администрации муниципального образования «город Саянск» о ходе  исполнения городской  Программы развития муниципального дошкольного образования на 2008-2012 годы, утвержденной решением Думы городского округа от 08.10.2007г. №041-14-118, с изменениями от 26.12.2008г. №051-14-133, за 2008 год, руководствуясь ст.ст. 2, 51 Регламента Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», ст. 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа
РЕШИЛА:
1. Информацию администрации муниципального образования «город Саянск» о ходе исполнения городской  Программы развития муниципального дошкольного образования на 2008-2012 годы, утвержденной решением Думы городского округа от 08.10.2007г. №041-14-118, с изменениями от 26.12.2008г. №051-14-133, за 2008 год принять к сведению.  (Приложение №1).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Саянские зори».
Мэр городского округа

А.В.Трухин

исп. Безродных О.В.
5-33-94
                                                            Приложение № 1

                                                                                             к решению Думы городского округа

                                                                                   муниципального образования

                                                            город « Саянск»

                                                                                          от 05.05.2009   № 051-14-47
Информация

о ходе исполнения городской   « Программы  развития  муниципального дошкольного   образования на 2008-2012годы»  за 2008год

Решением Думы городского округа от 08.10.2007г. №041-14-118 утверждена городская «Программа развития муниципального дошкольного образования на 2008-2012 годы». В связи с изменением планового объема финансирования из областного бюджета в Программу решением Думы городского округа от 26.12.2008г. №051-14-133 внесены изменения.
В целях обеспечения государственных гарантий доступности и равных стартовых возможностей получения полноценного дошкольного образования, удовлетворения потребности населения в образовательных услугах для дошкольников  в соответствии с Законом РФ   «Об образовании»  в 2008 году   проводилась целенаправленная работа по развитию муниципального дошкольного образования.

На 2008 год по «Программе развития муниципального дошкольного образования на 2008-2012 годы» предусмотрено 6000,0 тысяч рублей, в местном бюджете  утверждено 524,8 тысячи рублей, израсходовано 524,8 тыс. руб. Исполнение Программы за 2008 год составило 17,3%, от утвержденного в Программе на открытие дополнительных групп – 52,5%.

	Мероприятия
	Финансирование в 2008 году (тыс. руб.)
	Исполнено, от утвержденного в Программе (%)

	Утверждено по Программе
	Утверждено в местном бюджете
	Исполнено

	I.Расширение сети дошкольных образовательных учреждений

	1.Открытие ранее закрытого дошкольного учреждения
	5000,0
	512,3
	512,3
	10,2

	в том числе проектно-сметная документация МДОУ №22
	1500,0
	512,3
	512,3
	34,2

	3.Открытие дополнительных групп в дошкольных учреждениях:
	1000,0
	524,8
	524,8
	52,5

	МДОУ №36 (одна группа)
	250,0
	141,0
	141,0
	56,4

	МДОУ №35 (одна группа)
	250,0
	141,8
	141,8
	56,7

	МДОУ №21 (одна группа)
	250,0
	100,0
	100,0
	40,0

	МДОУ №19 (одна группа)
	250,0
	142,0
	142,0
	56,8

	Итого:
	6000,0
	1037,1
	1037,1
	17,3

Раздел 1. Расширение сети дошкольных образовательных учреждений

На открытие ранее закрытого дошкольного учреждения №22 на 2008 год по Программе предусмотрено 5000,0 тыс. руб.  в местном бюджете средства не предусмотрены, так как  не была утверждена областная Программа «Поддержки и развития дошкольного образования в Иркутской области», и не определены объемы софинансирования из областного бюджета на капитальный ремонт дошкольного учреждения.

В 2008 году подготовлена проектно-сметная документация на проведение капитального ремонта дошкольного учреждения № 22. Документация прошла госэкспертизу, получено положительное  заключение.  Затраты составили – 512,3 тыс. руб., расходы прошли по МУ «Служба подготовки и обеспечения градостроительной деятельности». Капитальный ремонт дошкольного учреждения №22 включен в областную программу «Поддержки и развития дошкольного образования в иркутской области» на 2009 год,  предусмотрено финансирование из областного бюджета в сумме 25483,0 тыс. руб.

В 2008 году дополнительно открыто 4 группы в  функционирующих дошкольных учреждениях        №36, №35, №21, №19, что позволило увеличить  число мест на 60 детей, затраты составили- 524,8 тыс. руб. Приобретена мебель, мягкий инвентарь, посуда.

Расшифровка расходов в разрезе дошкольных учреждений

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Финансирование в 2008 году
	Расшифровка прирбретния

	План       (тыс. руб.)
	Факт                 (тыс. руб.)
	Исполнено, от утвержденного в местном бюджете ( %)

	1.
	МДОУ №19
	142,0
	142,0
	100
	Мебель

	2.
	МДОУ №21
	100,0
	100,0
	100
	Мебель – 50,0 тыс. руб., посуда – 29,0 тыс. руб., мягкий инвентарь - 21,0 тыс. руб.

	3.
	МДОУ №35
	141,8
	141,8
	100
	Мебель – 99,8 тыс. руб., мягкий инвентарь – 42,0 тыс. руб.

	4.
	МДОУ №36
	141,0
	141,0
	100
	Мебель – 92,0 тыс. руб., мягкий инвентарь – 49,0 тыс. руб.

	Итого:
	524,8
	524,8
	100

Раздел 7 « Здоровье и физическое развитие».
Финансирование мероприятий  данного раздела  на 2008 год программой не предусмотрено.

Организован и проведен мониторинг состояния физического развития и физической подготовленности детей. В процессе проведения мониторинга  физического развития и состояния здоровья в 2008 году  всего было обследовано 1219 детей в возрасте от 4 до 7 лет (579 девочек и  640  мальчиков). Мониторинг физического развития мышечной силы и выносливости, формирования   волевых качеств показал, что высокий уровень развития у 10% детей; средний – у 86%; низкий - у 4%. Проведённый мониторинг показал, что более чем 80% детей имеют II группу здоровья, а процент детей с  I  группой здоровья очень мал, в зависимости от возраста детей колеблется от 3,8  до 9,9 %.

 Организован и проведен медицинский осмотр детей.

В 2008 году обследовано 1260 детей, что составляет  99,1% от плана. Наблюдается рост положительной динамики показателей по нарушению здоровья:  заболевания центральной  нервной  системы, аллергические заболевания, кариес, нарушения опорно-двигательного аппарата, заболевания органов пищеварения. Отрицательная динамика по заболеваниям по зрению, кардиопатии, эндокринные заболевания, ЛОР  патология.
По разделу  8. Педагогические кадры.
Финансирование мероприятий раздела на 2008 год программой не предусмотрено.
      В 2008году на базе ИПКРО в г. Иркутске прошли курсовую подготовку 5 человек, в том числе 1 руководитель, 2 заместителя по воспитательно-методической работе, 2 руководителя городских методических. В г. Саянске ИПКРО были организованы курсы для 40  педагогов ДОУ                 (воспитатели, инструкторы по физической культуре, специалисты). Медицинские работники -4 человека прошли курсовую подготовку на базе города Саянска.

С целью повышения образовательного уровня и пропаганды здорового образа жизни  для родителей созданы  « школы молодых родителей»:

ДОУ № 19 « Материнская школа здоровья»;

ДОУ № 36 « Зеленая дверца»;

ДОУ № 25 « Под абажуром»;

ДОУ № 27   Клуб  « Аистенок», « Семейная школа общения»;

 ДОУ № 1 Школа « Как я расту», « Школа молодых родителей».

ДОУ № 10 Школа « Здоровья».

Обучение детей здоровому образу жизни осуществлялось на занятиях  по основам безопасности жизнедеятельности (с 4-х летнего возраста) во всех  дошкольных учреждениях, а также на  праздниках и развлечениях, посвященных здоровью.

    Вывод: городская «Программа развития муниципального дошкольного образования на 2008-2012 годы» в 2008 году исполнена в пределах выделенных средств. Подготовлена проектно-сметная

Заместитель мэра городского округа                                               Р.М. Хайрутдинов